Дело № 1-584/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Пронина П.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Челябинска Шумкиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Пасюнина Ю.В.,

при секретаре Кусковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, являясь потребителем наркотических средств, и достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещено приобретение и хранение наркосодержащих растений, с целью получения наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) и дальнейшего его личного употребления, на садовом участке №, расположенном по адресу: г. Челябинск 

<

адрес>, внес в почву, находящуюся на указанном садовом участке, семена конопли не менее 1 шт., приобретенные у неустановленного лица, которые с целью получения растения систематически поливал. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), ФИО1 обеспечивал специальные условия для его выращивания: путем полива, прополки сорняков и рыхления почвы, то есть культивируя, доводил всходы растения конопля, запрещенные к выращиванию, до стадии созревания, каких - либо мер по их уничтожению не принимал.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 10 часов 10 минут, ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) без цели сбыта массой не менее 20 граммов путем извлечения указанного выше растения из земли, прибыл на свой садовый участок №, расположенный по адресу: г. Челябинск 

<

адрес> Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанное время, находясь на вышеуказанном садовом участке, путем отделения ствола от корня наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), незаконно без цели сбыта приобрел и в дальнейшем хранил с целью личного употребления вышеуказанное наркосодержащее растение - конопля на заднем пассажирском сиденье своего автомобиля марки Тойота Камри, государственный регистрационный номер №, массой 20 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут, 

<

адрес> г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области.

В период времени с 10 часов 18 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки Тойота Камри, государственный регистрационный номер №, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на заднем сиденье вышеуказанной автомашины, обнаружен и изъят один куст вещества растительного происхождения.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «представленное на исследование вещество, является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), в высушенном состоянии, составляет 20 грамм». В ходе проведения исследования израсходовано 1 г. частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «представленное на исследование вещество является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis) в высушенном состоянии, составляет 19 грамм.». На проведение исследования израсходовано 1 грамм наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество.

Растения конопля (растения рода Cannabis) внесены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежат контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которым утвержден значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещество, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - конопля (растение рода Cannabis) массой 20 грамм, составляет значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Пасюнин Ю.В. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1, должны быть квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1 не усматривает, а к обстоятельствам, смягчающим ответственность, относит: совершение преступления впервые, полное признание виновности и раскаяние в содеянном, его 

<

данные изъяты>.

У психиатра и врача-нарколога ФИО1 на учете не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

При назначении наказания суд соглашается с мнением государственного обвинителя в части назначения окончательного вида и размера наказания, полагая, что с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих виновность обстоятельств, небольшой тяжести совершенного преступления, окончательно ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст.64 УК РФ и необходимости назначения наказания в виде обязательных и исправительных работ, ограничения свободы подсудимому, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.296, 303-304, 307, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления – отменить.

Вещественные доказательства: картонную коробку, в которой находятся части растения, а именно: части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 18 грамм, картонную коробку, в которой находятся части растения, а именно: части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 154 грамм (с учетом израсходования); полимерный мешок, внутри которого находятся два корня растения конопля, переданные на хранение в камеру хранения отдела полиции Ленинский УМВД России по городу Челябинск (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись П.В. Пронин

Копия верна.

Судья